CHÍNH PHỦ
Số:
15/2000/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
9 tháng
5 năm
2000

Sign In

NGHỊ ĐỊNH

Quy định chi tiết thi hành

Nghị quyết số 90/1999/NQ-UBTVQH10 ngày 03/09/1999 của

Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về việc sửa đổi, bổ sung một số danh mục

 hàng hoá, dịch vụ thuộc đối tượng không chịu thuế giá trị gia tăng và thuế

suất

 thuế giá trị gia tăng đối với một số hàng hoá, dịch vụ

_________________________________

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Căn cứ Luật Thuế giá trị gia tăng số 02/1997/QH9 ngày 10 tháng 5 năm 1997;

Căn cứ Nghị quyết số 90/1999/NQ-UBTVQH10 ngày 03 tháng 9 năm 1999 của ủy

ban Thường vụ Quốc hội về việc sửa đổi, bổ sung một số danh mục hàng hoá, dịch

vụ thuộc đối tượng không chịu thuế giá trị gia tăng và thuế suất thuế giá trị gia tăng

đối với một số hàng hoá, dịch vụ;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính,

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung danh mục một số hàng hoá, dịch vụ thuộc diện không chịu

thuế giá trị gia tăng quy định tại Điều 4 Nghị định số 28/1998/NĐ-CP ngày 11 tháng 5

năm 1998 của Chính phủ như sau:

1. Khoản 4 được sửa đổi, bổ sung lại như sau:

"4. Thiết bị, máy móc, phương tiện vận tải chuyên dùng nằm trong dây chuyền công

nghệ và vật tư xây dựng thuộc loại trong nước chưa sản xuất được, cần nhập khẩu

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D6335

để tạo tài sản cố định của doanh nghiệp; máy bay, dàn khoan, tàu thủy thuê của

nước ngoài loại trong nước chưa sản xuất được dùng cho sản xuất, kinh doanh.

Trường hợp cơ sở nhập khẩu dây chuyền thiết bị, máy móc đồng bộ thuộc diện

không chịu thuế giá trị gia tăng nhưng trong dây chuyền đồng bộ đó có cả loại thiết

bị, máy móc trong nước đã sản xuất được thì không tính thuế giá trị gia tăng cho cả

dây chuyền thiết bị, máy móc đồng bộ.

Giao Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các Bộ, cơ quan liên quan ban

hành danh mục thiết bị, máy móc, phương tiện vận tải chuyên dùng và vật tư xây

dựng thuộc loại trong nước đã sản xuất được để làm cơ sở phân biệt với thiết bị,

máy móc, phương tiện vận tải chuyên dùng nằm trong dây chuyền công nghệ và vật

tư xây dựng trong nước chưa sản xuất được cần nhập khẩu để tạo tài sản cố định

của doanh nghiệp thuộc đối tượng không chịu thuế giá trị gia tăng quy định tại khoản

này".

2. Khoản 10 được sửa đổi, bổ sung lại như sau:

"10. Hoạt động văn hoá, triển lãm và thể dục, thể thao mang tính chất phong trào,

quần chúng, tổ chức luyện tập, thi đấu không thu tiền hoặc có thu tiền nhưng không

nhằm mục đích kinh doanh;

Hoạt động biểu diễn nghệ thuật như: ca, múa, nhạc, kịch, xiếc; hoạt động biểu diễn

nghệ thuật khác và dịch vụ tổ chức biểu diễn nghệ thuật; sản xuất phim các loại;

Nhập khẩu, phát hành và chiếu phim: đối với phim nhựa không phân biệt chủ đề loại

phim; đối với phim ghi trên băng hình, đĩa hình chỉ là phim tài liệu, phóng sự, khoa

học".

3. Khoản 13 được sửa đổi, bổ sung lại như sau:

"13. In, xuất bản, nhập khẩu, phát hành: báo, tạp chí, bản tin chuyên ngành, sách

chính trị, sách giáo khoa (kể cả dưới dạng băng hoặc đĩa ghi tiếng, ghi hình), giáo

trình, sách văn bản pháp luật, sách in bằng tiếng dân tộc thiểu số, tranh, ảnh, áp

phích tuyên truyền cổ động; in tiền".

4. Khoản 20 được sửa đổi, bổ sung lại như sau: